Grande, Jalisco, la aprobación en lo particular como en lo general de la INICIATIVA CON CARÁCTER 
DE DICTAMEN QUE APRUEBA LAS REGLAS DE OPERACIÓN DEL PROGRAMA “MUJER 
PROACTIVA 2026” Y EMITE CONVOCATORIA RESPECTIVA”, mismas que se anexan a la presente 
iniciativa con carácter de dictamen para el ejercicio fiscal 2026, así como la cantidad de $750,000.00 
(Setecientos Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.), que se dispondrán de la partida presupuestal “04.04.01, 
Ayudas Sociales a Personas” del Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, los cuales serán  transferidos 
a la Dirección de Igualdad Sustantiva entre Hombres y Mujeres  para su ejecución, dicho apoyo será 
entregado mediante transferencia en una sola exhibición de $7,500.00 (Siete Mil Quinientos Pesos 
00/100 m.n.) que se entregaran en el mes de mayo de la presente anualidad.  

SEGUNDO.- Una vez aprobada la convocatoria y reglas de operación, materia de esta iniciativa, se 
faculte a la Presidenta Municipal Lic. Magali Casillas Contreras y a la Secretaría de Ayuntamiento Mtra.

[...]

anterior, así como la divulgación de la presente Convocatoria y Reglas de Operación en la página oficial 
del Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, en términos de lo dispuesto en la presente iniciativa de 
decreto.   

CUARTO.- Se instruye a la encargada de la Hacienda Municipal Lic. Victoria García Contreras, para 
hacer la transferencia de $750,000.00 (Setecientos Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.) a la Dirección de 
Igualdad Sustantiva entre Hombres y Mujeres, para realizar las entregas de 100 apoyos en el mes de 
mayo del presente año.  

QUINTO.- Notifíquese el contenido del presente Dictamen al Director de Comunicación Social Lic.

[...]

Este programa tiene como objetivo respaldar a mujeres 
en situación de vulnerabilidad o con necesidades específicas, mediante apoyos que 
fortalezcan su entorno familiar, su autonomía y su calidad de vida.  

El apoyo consiste en otorgar un apoyo económico por la cantidad de $7,500.00 (siete 
mil quinientos pesos 00/100 M.N.) beneficiando a 100 mujeres pertenecientes al 
municipio de Zapotlán el Grande, con la finalidad de ampliar sus oportunidades de 
desarrollo y generando beneficios que inciden directamente en su bienestar y vida 
cotidiana.